
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-302-2024 DEL 11/09/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno undici (11) del mese di settembre alle ore 09:15 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-302-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE AL PROGRAMMA E 
ORGANIZZAZIONE DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' 2024 
PREVISTA DAL 16 AL 22 SETTEMBRE 2024. I.E 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
Proposta n. 4823 del 09/09/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE AL PROGRAMMA E 
ORGANIZZAZIONE DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' 2024 
PREVISTA DAL 16 AL 22 SETTEMBRE 2024. I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Premesso che: 
 
la mobilità sostenibile rappresenta per l’Unione Europea un fattore di crescita e 
occupazione, oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo 
ecocompatibile, e che la Commissione Europea ha adottato il Libro verde “Verso una 
nuova cultura della mobilità urbana” allo scopo di promuovere il dibattito sui grandi 
temi e sulle criticità della mobilità urbana e di ricercare, in collaborazione con tutte le 
Parti interessate, soluzioni efficaci e percorribili per lo sviluppo di sistemi di mobilità 
sostenibile; 
 
la Regione Emilia-Romagna considera tra gli obiettivi prioritari il risanamento e la 
tutela della qualità dell’aria, tenuto conto delle importanti implicazioni sulla salute dei 
cittadini e sull’ambiente, e che pertanto il 26 luglio 2012 la Regione Emilia-Romagna 
ha sottoscritto, con le 9 Province e con i Comuni con popolazione superiore ai 50.000 
abitanti, il X Accordo di Programma 2012-2015 per la gestione della Qualità dell’Aria 
finalizzato al progressivo allineamento ai valori fissati dall’ UE di cui al DLGS 
N.155/2010 e per la messa in atto di misure dirette alla mitigazione degli episodi di 
inquinamento atmosferico, accordo elaborato in coerenza e in continuità con i 
precedenti, sottoscritti annualmente dal 2002; 
 
Dato atto che: 
 
scaduto l’Accordo sopracitato, con Delibera di Assemblea Legislativa Regionale n. 
115 del 2017 è stato approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR 2020), che in 
qualità di piano sovraordinato si adegua al nuovo pacchetto di politiche adottate dalla 
Commissione Europea per ripulire l’aria in Europa, costituito, tra gli altri atti, dalla 
Comunicazione “Un programma aria pulita per l’Europa” – COM (2013) 918 finale del 
18.12.2013, contenente misure tese a garantire il conseguimento a breve termine 
degli obiettivi esistenti e il raggiungimento di nuovi obiettivi per la qualità dell’aria 
entro il 2030; 
 
Considerato che: 
 
la SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ, che si svolgerà dal 16 al 22 settembre 
2024, è divenuta negli anni un appuntamento internazionale che ha l’obiettivo di 



incoraggiare i cittadini all’utilizzo di mezzi di trasporto alternativi all’auto privata per 
gli spostamenti quotidiani, privilegiando gli spostamenti effettuati a piedi, in bicicletta 
o con mezzi pubblici quali modalità di trasporto sostenibile che, oltre a ridurre le 
emissioni di gas climalteranti, l’inquinamento acustico e la congestione, possono 
giocare un ruolo importante per il benessere fisico e mentale di tutti; 
 
Dato atto che: 
 
diminuendo e rendendo ecocompatibili le modalità di spostamento, le città europee 
possono migliorare il bilancio energetico e le prestazioni ambientali del sistema dei 
trasporti e allo stesso tempo rendere la vita dei cittadini più sana e sicura, tenuto 
conto che il contesto urbano rappresenta una grande sfida per la sostenibilità in 
Europa; 
 
la SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ, contribuendo a sensibilizzare i cittadini 
e gli amministratori, è un chiaro esempio di come le iniziative a livello europeo 
possano incoraggiare e agevolare l’azione a livello locale; 
 
la SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ è un’occasione per i Comuni, le 
istituzioni, le organizzazioni e le associazioni di tutta Europa per promuovere obiettivi 
quali l’incremento di forme di mobilità sostenibile e il miglioramento della qualità della 
vita, per accrescere la consapevolezza della cittadinanza in merito alle tematiche 
ambientali collegate alla mobilità e per presentare proposte alternative e sostenibili 
per i cittadini e ottenere da questi un utile feedback; 
 
Considerato che: 
 
per ciascuna edizione della SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ è stato scelto 
un particolare argomento in materia di mobilità sostenibile, il cosiddetto “focal 
theme”, sulla cui base gli enti locali aderenti sono invitati ad organizzare attività per la 
cittadinanza nonché a lanciare e promuovere misure permanenti che supportino il 
tema scelto per l’anno in corso; 
 
per la SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ 2024 è stato scelto il tema "La 
condivisione degli spazi pubblici", in ragione del fatto che  
 

• con oltre il 70% degli europei che vive in aree urbane, lo spazio pubblico 
condiviso è diventato scarso in molte città; 

 
• un luogo in cui tutte le persone, i mezzi di trasporto e le attività hanno spazio 

sufficiente offre più equità sociale, più sicurezza stradale, meno rumore, meno 
inquinamento atmosferico e una migliore qualità della vita;  

 
• la condivisione dello spazio pubblico apporta numerosi vantaggi alla società;  

 
• gli utenti vulnerabili della strada rappresentano il 70% delle vittime di incidenti 

stradali urbani, quindi è essenziale dare priorità a questo gruppo relativamente 
alla fruizione dello spazio pubblico; 

 
• per incoraggiare le persone a camminare e andare in bicicletta più spesso, 

dovrebbero esserci più infrastrutture dedicate di alta qualità e regole del 
traffico che diano priorità a pedoni e ciclisti; 



 
Ritenuto  
 
che come ogni anno la SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ costituisca, per la 
cittadinanza e per le amministrazioni locali, un’occasione e una vetrina irrinunciabile 
per attivarsi in un processo, necessario e ormai avviato, di miglioramento della 
mobilità urbana nella direzione della sostenibilità ambientale unita alla crescita 
economica locale e alla qualità della vita delle città; 
 
Tenuto conto  
 
dell’istruttoria condotta dagli uffici finalizzata all’ organizzazione del programma delle 
iniziative che si intendono promuovere a Parma nell’ambito della SETTIMANA 
EUROPEA DELLA MOBILITÀ 2024, e rilevato che le medesime toccano i vari aspetti 
della Mobilità Sostenibile, come da programma allegato (ALLEGATO 1); 
 
che il 19 settembre 2024 avrà luogo presso il Laboratorio Aperto del Complesso di 
San Paolo il convegno sulla mobilità, organizzato dal Settore Mobilità e Trasporti, che 
si svolgerà secondo il programma allegato (ALLEGATO 2); 
 
che il 20 settembre 2024 il Comune di Parma aderirà al “Bike to work day”, 
occasione per promuovere l’uso della bicicletta per recarsi al lavoro; 
 
che domenica 22 settembre 2024 è stata definita come “giornata senz’auto” intesa 
come una giornata in cui verranno pedonalizzate alcune aree del centro storico per 
dare spazio a eventi culturali e ridurre l’uso dell’auto privata:   
 
Dato atto  
che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona dell’ing. Andrea 
Mancini, Dirigente del Settore Mobilità e Trasporti; 
 
Richiamato  
il Decreto del Sindaco di Parma, Prot. 242243 del 15/12/2022 DSMG 53/2022, che 
incarica il dirigente Ing. Andrea Mancini quale Responsabile del Settore Mobilità e 
Trasporti; 
  
Acquisiti: 
 
l’ allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs n. 
267/2000 e s.m.i., con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
  
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1,  del vigente Statuto comunale come 
in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente Deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs n. 267/2000, e 
s.m.i., per l’imminenza degli eventi al fine di consentire di mettere in campo tutti gli 
atti e le misure necessarie allo svolgimento delle iniziative; 
 



Come da proposta dell’Assessore alla Sostenibilità Ambientale, Energetica e alla 
Mobilità Gianluca Borghi 

 
DELIBERA 

 
di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di esprimere  
indirizzo favorevole relativamente al programma generale degli eventi previsti 
durante la SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ 2024, ed ogni iniziativa in esso 
prevista, così come descritto nell’ ALLEGATO 1, nonché relativamente al programma 
del convegno sulla mobilità che si svolgerà presso presso il Laboratorio Aperto del 
Complesso di San Paolo nella mattinata del 19 settembre, come da ALLEGATO 2;  
 
di dare atto  
 
che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 
 
che i Settori dell’Ente interessati provvederanno all’assunzione dei provvedimenti 
gestionali ed al compimento delle azioni di rispettiva competenza al fine di consentire 
l’attuazione degli eventi previsti in programma; 
 
che il Responsabile del procedimento è individuato nell’ing. Andrea Mancini, Dirigente 
del Settore Mobilità e Trasporti; 
 
di dichiarare  
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U. n. 267 del 18.08.2000, per l’imminenza degli eventi al fine di consentire di 
mettere in campo tutti gli atti e le misure necessarie allo svolgimento delle iniziative. 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-302   DEL  11/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. All.1 
Nome file: Allegato 1 - Programma eventi Settimana della Mobilita 2024.pdf 
 
2. All.2 
Nome file: Allegato 2 - Programma convegno 19 settembre.pdf 
 
 


		2024-09-11T16:57:31+0200


		2024-09-12T09:20:51+0200




